
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Κυθήρων».

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Κυθήρων».

3 Τροποποίηση της απόφασης Ορισμού της ΟΤΔ 
«Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία» 2014-2020. Ανάθεση Καθηκόντων  / 
Αρμοδιοτήτων για την διαχείριση πράξεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41701/10877 (1)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Κυθήρων».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228), όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 
(Α΄ 98) περί δημοσίευσης των αποφάσεων που αφορούν 
Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), περί ελέγχου των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 
(Α΄ 134), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικητικών 
συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. και των 
συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
8440/24.2.2011 (Β΄ 318) απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, περί του καθορισμού της λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. 102/13.9.2019 Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την υπ’ αρ. 67/2011 (Β΄ 2270) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κυθήρων, δια της οποίας 
έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κυθήρων».

11. Την υπ’ αρ. 111/2019 απόφαση του Δήμου Κυθή-
ρων, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την υπ’ αρ. 49/2020 νέα απόφαση του Δήμου Κυ-
θήρων, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

13. Την υπ’ αρ. 265/2020 βεβαίωση του Τμήματος Δι-
οικητικού και Οικονομικού του Δήμου Κυθήρων, δια της 
οποίας βεβαιούται ότι εκ των ανωτέρω υπ’ αρ. 111/2019 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 45873/17114/1.6.2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(Β΄ 2055), περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής, 
αποφασίζουμε:

Νομίμως ελήφθη η υπ’ αρ. 49/2020 απόφαση του 
Δήμου Κυθήρων, περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2673

26607



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26608 Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

Εκπαίδευσης Δήμου Κυθήρων», και ως εκ τούτου η υπ’ 
αρ. 67/2011 απόφαση σύστασης, διαμορφώνεται ως 
κάτωθι, ως προς τη διοίκηση του νομικού προσώπου:

«Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από Διοικητικό Συμ-
βούλιο, οριζόμενο σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις και αποτελούμενο από έντεκα (11) τακτικά 
μέλη με τους αναπληρωτές τους, ως εξής:

- Πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους,
- Δύο (2) κατοίκους χρήστες των υπηρεσιών του Νο-

μικού Προσώπου,
- Δύο (2) διευθυντές / διευθύντριες εκ των πέντε αρ-

χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Κυθήρων,

- Μία / έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης Ένωσης 
Γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γο-
νέων, μία / έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας,

- Μία / έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 67/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κυθήρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 41688/10871 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Κυθήρων».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228), όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 περί 
δημοσίευσης των αποφάσεων που αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. 
των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού (Α΄ 98).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), περί ελέγχου των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), 
αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικητικών συμβου-
λίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. και των συνδέ-
σμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
8440/24.2.2011 (Β΄ 318) απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, περί του καθορισμού της λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. 102/13.9.2019 Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την υπ’ αρ. 65/2011 (Β΄ 2270) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κυθήρων, δια της οποίας 
έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κυθήρων».

11. Την υπ’ αρ. 110/2019 απόφαση του Δήμου Κυθή-
ρων, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την υπ’ αρ. 48/2020 νέα απόφαση του Δήμου Κυ-
θήρων, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

13. Την υπ’ αρ. 265/2020 βεβαίωση του Τμήματος Δι-
οικητικού και Οικονομικού του Δήμου Κυθήρων, δια της 
οποίας βεβαιούται ότι εκ των ανωτέρω υπ’ αρ. 110/2019 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 45873/17114/1.6.2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(Β΄ 2055), περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής, 
αποφασίζουμε:

Νομίμως ελήφθη η υπ’ αρ. 48/2020 απόφαση του 
Δήμου Κυθήρων, περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Κυθήρων», και ως εκ τούτου η υπ’ 
αρ. 65/2011 απόφαση σύστασης, διαμορφώνεται ως 
κάτωθι, ως προς τη διοίκηση του νομικού προσώπου:

«Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από Διοικητικό Συμ-
βούλιο, οριζόμενο σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις και αποτελούμενο από έντεκα (11) τακτικά 
μέλη με τους αναπληρωτές τους, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26609Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

- Πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους,
- Δύο (2) κατοίκους χρήστες των υπηρεσιών του Νο-

μικού Προσώπου,
- Δύο (2) διευθυντές / διευθύντριες εκ των πέντε αρ-

χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Κυθήρων,

- Μία / έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών,
- Μία / έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης Ένωσης 

Γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γο-
νέων, μία / έναν (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 65/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κυθήρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 3052 (3)
Τροποποίηση της απόφασης Ορισμού της ΟΤΔ 

«Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή 

Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 

Μακεδονία» 2014-2020. Ανάθεση Καθηκόντων / 

Αρμοδιοτήτων για την διαχείριση πράξεων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ KENTΡIKHΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) για τη σύσταση και 
συγκρότηση των περιφερειών.

2. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) σχετικά με τις αρμο-
διότητες των περιφερειών.

3. Την υπ’ αρ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση 
του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, 
για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περι-
φέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

4. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) 
και ειδικότερα των παρ. 7α και 10 του άρθρου 13, όπως 
ισχύει.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 ταυ Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 
34, της παρ. 3 του άρθρου 36, το άρθρο 72 (β) και της 
παρ. 6 του άρθρου 123.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1481/2006  του Συμβουλίου, 
κα ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

7. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής υπ’ αρ. C(2014) 10167 final/18.12.2014 που 
αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP002), όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. C(2017) 8478 final/6.12.2017 Εκτε-
λεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

8. Την υπ’ αρ. 32677/ΕΥΘΥ 332 (Β΄ 716/24.4.2015) από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, με την οποία συστάθηκε και διαρθρώ-
θηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 517/ΕΥΘΥ 002 
(Β΄ 13/12.1.2016) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομί-
ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ 1020/20.11.2016 
(Β΄ 3521) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 81980/ΕΥΘΥ 712/31.7.2015 (Β΄ 1822) υπουρ-
γικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-
νών γιο τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - «Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

10. Την υπ’ αρ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσια του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» (Β΄ 
2784).

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 83388/ΕΥΣΣΑ 1777/26.7.2017 
Εγκύκλιο «Σχεδιασμός και υλοποίηση στρατηγικών Το-
πικής Ανάπτυξης με την Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτή-
των (ΤΑΠΤΟΚ)» της Εθνικής Αρχής Συντονισμού - ΕΣΠΑ.

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 6372/22.12.2017 (ΑΔΑ: 75ΨΘ7ΛΛ-
ΤΦ0) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονί-
ας για την έγκριση του Επιχειρησιακού Σχεδίου με τίτλο: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26610 Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

«ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΤ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΑΠΤΟΚ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ-
ΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Εταιρεία 
Σερρών - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ, για την 
εγκεκριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ στις 
Σέρρες, το οποίο συγχρηματοδοτείται από το ΕΚΤ.

13. Το υπ’ αρ. πρωτ. 0580/21.5.2020 (υπ’ αρ. πρωτ. ει-
σερχομένου ΕΥΔΕΠ ΠΚΜ 2724/25.5.2020) έγγραφο της 
«Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ» με θέμα «Τροποποίηση επιχειρησιακού 
σχεδίου».

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2770/27.5.2020 απόφαση της 
ΕΥΕΔΕΠ ΠΚΜ για την τροποποίηση του Επιχειρησιακού 
Σχεδίου με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΤ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΑΠΤΟΚ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», της ΟΤΔ 
Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ, για την εγκεκριμένη περιοχή εφαρμογής 
ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ για Σέρρες, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το ΕΚΤ.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της απόφασης Ορισμού της ΟΤΔ 
«Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020 
(Β΄ 471/14.2.2018), που αφορά το Παράρτημα - Χρημα-
τοδοτικός Πίνακας, ως εξής:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο ανατίθενται καθήκοντα / 
αρμοδιότητες για τη διαχείριση πράξεων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) 
«Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020

Η ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέ-
ας (ΕΦ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία» 2014-2020.

Άρθρο 2
Αντικείμενο Ανάθεσης

Η ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» αναλαμβάνει αρμοδιότητες δι-
αχείρισης για το Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020, 
όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσης, 
στο πλαίσιο του εγκεκριμένου Επιχειρησιακού Σχεδί-
ου με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΤ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΑΠΤΟΚ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», για την εγκε-
κριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ στις Σέρρες, 
το οποίο συγχρηματοδοτείται από το ΕΚΤ.

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκού-
νται από την ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Ανα-
πτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ», στη βάση της αρχής 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και σύμφωνα 
με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου της προγραμμα-
τικής περιόδου 2014-2020.

Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συνολική χρηματο-
δότηση για το εγκεκριμένο Επιχειρησιακό Σχέδιο και τη 

διακριτή περιοχή εφαρμογής και η κατανομή της ανά 
άξονα προτεραιότητας, επενδυτική προτεραιότητα και 
πεδίο παρέμβασης αποτυπώνονται στο Παράρτημα της 
παρούσης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης / 
Καθήκοντα που ανατίθενται

Η ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή 
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» αναλαμβάνει στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 
2014-2020 και του εγκεκριμένου Επιχειρησιακού Σχεδί-
ου με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΤ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΑΠΤΟΚ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», για την εγκε-
κριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ στις Σέρρες, 
το οποίο συγχρηματοδοτείται από το ΕΚΤ, τα ακόλουθα 
καθήκοντα / αρμοδιότητες:

1. Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ) για 
την εξειδίκευση των δράσεων, παρέχοντας τα σχετικά 
στοιχεία εξειδίκευσης και προγραμματισμού στην ΕΥΔ 
ΕΠ ΠΚΜ.

2. Συνεργάζεται με την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ για τη διαμόρφω-
ση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης και 
επιλογής των πράξεων, προκειμένου να εγκριθούν από 
την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ ΠΚΜ.

3. Προβαίνει στην προετοιμασία και δημοσίευση πρό-
σκλησης για την υποβολή προτάσεων, μετά από σύμφω-
νη γνώμη της ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ.

4. Παραλαμβάνει τις προτάσεις και τις αιτήσεις χρη-
ματοδότησης στο πλαίσιο της παραπάνω πρόσκλησης.

5. Αξιολογεί τις προτάσεις που υποβάλλονται βάσει 
των κριτηρίων που αφορούν στην ποιότητα των προτά-
σεων και τη συνάφειά τους με το σχετικό Επιχειρησιακό 
Σχέδιο και με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική 
Μακεδονία» 2014-2020, όπως αυτά έχουν εγκριθεί από 
την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ.

6. Ολοκληρώνει την αξιολόγηση των αιτήσεων / προ-
τάσεων και αποστέλλει εγγράφως στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης εντός 60 ημερών από 
την παραλαβή της αίτησης χρηματοδότησης (για τις πε-
ριπτώσεις των Προσκλήσεων που ισχύει η άμεση αξιο-
λόγηση) και 60 ημερών από την λήξη της προθεσμίας 
υποβολής προτάσεων (για τις περιπτώσεις των Προσκλή-
σεων που ισχύει η συγκριτική αξιολόγηση), προκειμένου 
η ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ να κάνει έλεγχο επιλεξιμότητας πριν την 
απόφαση ένταξης (ο έλεγχος θα είναι δειγματοληπτικός 
αν υπάρχει μεγάλος αριθμός πράξεων ανά πρόσκληση).

7. Συνεργάζεται με την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ στην εξέταση των 
υποβαλλόμενων ενστάσεων που δύνανται να υποβάλ-
λουν οι δυνητικοί δικαιούχοι σχετικά με τα αποτελέσματα 
της αξιολόγησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
43 της υπ’ αρ. 110427/ΕΥΘΥ 1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης Συστήματος Διαχείρισης, εφόσον 
η ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ κρίνει ότι απαιτείται.

8. Προβαίνει στη διαδικασία έγκρισης διακηρύξεων, 
έγκρισης νομικών δεσμεύσεων και έγκρισης τροποποί-
ησης νομικών δεσμεύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26611Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

9. Παρακολουθεί την πρόοδο υλοποίησης πράξεων και 
πιο συγκεκριμένα: α) Διενεργεί τις διοικητικές επαληθεύ-
σεις και παρακολουθεί τα αποτελέσματα των διοικητικών 
επαληθεύσεων των δαπανών των υποέργων της πράξης 
και της εκτέλεσης του αντίστοιχου φυσικού αντικειμέ-
νου, προκειμένου να εξάγονται ασφαλή συμπεράσματα 
ως προς την πρόοδο της πράξης, τα προβλήματα που 
δύναται να ανακύψουν και τα διορθωτικά μέτρα που 
θα πρέπει να ληφθούν. β) Επικοινωνεί με το Δικαιού-
χο προκειμένου να ζητήσει περαιτέρω πληροφορίες / 
διευκρινίσεις σχετικά με την υλοποίηση της πράξης ή 
και την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων, ώστε να 
διαμορφώσει πλήρη γνώμη για την πρόοδό της, γ) Εξε-
τάζει και αξιολογεί την πρόοδο ανάληψης των νομικών 
δεσμεύσεων και την πρόοδο των ετήσιων ποσοτικών και 
ποιοτικών στόχων που έχουν τεθεί με βάση τις αρχικά 
αναληφθείσες νομικές δεσμεύσεις των υποέργων, τις 
τυχόν αποκλίσεις από τις προγραμματισθείσες ενέργειες 
εξέλιξης των υποέργων, την ρεαλιστικότητα των προβλέ-
ψεων προόδου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
της πράξης, την τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλο-
ποίησης, ολοκλήρωσης της πράξης και επίτευξης των 
στόχων - δεικτών της.

10. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ 
προκειμένου αυτή να προβεί στην κατάρτιση των σχετι-
κών ετήσιων πιστώσεων.

11. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ 
προκειμένου αυτή να προβεί στις κατανομές.

12. Έχει την ευθύνη τήρησης αρχείων αντίστοιχων των 
αρμοδιοτήτων και καθηκόντων της.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Ενδιάμεσου Φορέα

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 3 της παρούσας, η ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 
Εταιρεία Σερρών - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» 
υποχρεούται και στην τήρηση των παρακάτω:

1. Ορίζει με απόφαση του εκπροσώπου της, τα πρό-
σωπα που θα δραστηριοποιηθούν στην αξιολόγηση των 
πράξεων.

2. Ενημερώνει συστηματικά το ΟΠΣ με τα στοιχεία 
προόδου εκτέλεσης των πράξεων που διαχειρίζεται.

3. Κοινοποιεί στη ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ τον νέο ορισμό των προ-
σώπων σε περίπτωση μεταβολής ή τροποποίησης της 
Απόφασης Ορισμού των προσώπων που ασχολούνται 
με την αξιολόγηση των πράξεων.

4. Δε δύναται να μεταβιβάσει τα καθήκοντα που του 
έχουν ανατεθεί βάσει του άρθρου 3 της παρούσας, σε 
άλλους Ενδιάμεσους Φορείς.

5. Έχει την ευθύνη τήρησης των κανόνων πληροφό-
ρησης και επικοινωνίας που αναλαμβάνονται στα πλαί-
σιο άσκησης των αρμοδιοτήτων / καθηκόντων που του 
ανατίθενται, ιδιαίτερα αυτών που αφορούν σε ενέργειες 
δημοσιότητας επί μέρους πράξεων που υλοποιούνται 
στο πλαίσιό της.

6. Έχει την ευθύνη για την τήρηση όλων των σχετικών 
εγγράφων με την αξιολόγηση των προτάσεων σε συμ-
φωνία με το οριζόμενο χρονοδιάγραμμα που ισχύει για 
τις συγχρηματοδοτούμενες από το ΕΚΤ πράξεις.

7. Αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρ-
μόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο 
στην έδρα της όσο και στους χώρους υλοποίησης των 
πράξεων που διαχειρίζεται, και διευκολύνει τον έλεγχο 
προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά στην 
εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020, στο 
Πλαίσιο της παρακολούθησης εφαρμογής της παρούσας 
απόφασης από τον ΕΦ, υποχρεούται στην τήρηση των 
παρακάτω:

1. Συντονίζει και εποπτεύει συστηματικά την άσκη-
ση των καθηκόντων του ΕΦ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα Απόφαση και το Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου, και εφόσον απαιτείται, λαμβάνει κατάλληλα 
διορθωτικά μέτρα. Έχει την τελική ευθύνη έναντι της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την υλοποίηση των δράσεων 
ΕΚΤ των Επιχειρησιακών Σχεδίων ΤΑΠΤΟΚ για την εγκε-
κριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ / ΕΠΑΛΘ.

2. Κοινοποιεί στον ΕΦ όλα τα απαραίτητα στοιχεία για 
την αξιολόγηση και επιλογή των πράξεων, ιδίως αυτά 
που αφορούν στη εγκεκριμένη μεθοδολογία και στα 
εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης των πράξεων από 
την Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. τις αντίστοιχες 
διαδικασίες του Εγχειριδίου Διαδικασιών ΣΔΕ 2014-2020 
και κάθε προσαρμογή, τροποποίηση / αναθεώρηση τους.

3. Εξειδικεύει τις δράσεις (λαμβάνοντας υπόψη τα στοι-
χεία εξειδίκευσης και προγραμματισμού που του παρέχει 
η ΟΤΔ/ΕΦ) και εισηγείται σχετικώς προς την Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία» 2014-2020.

4. Καθορίζει τα κριτήρια για την επιλογή πράξεων 
(έπειτα από συνεργασία με την ΟΤΔ / ΕΦ) και εισηγεί-
ται σχετικώς προς την Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 
2014-2020.

5. Παρακολουθεί την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών 
αξιολόγησης των πράξεων και των κριτηρίων επιλογής 
από τον ΕΦ καθώς και την ολοκλήρωση της αξιολόγη-
σης των πράξεων από τον ΕΦ, εντός των χρόνων που 
ορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσας.

6. Ελέγχει την επιλεξιμότητα των προτεινόμενων 
πράξεων πριν την απόφαση ένταξης (δειγματοληπτι-
κός έλεγχος αν υπάρχει μεγάλος αριθμός πράξεων ανά 
πρόσκληση), προκειμένου να επιβεβαιώσει ότι διασφα-
λίζεται η συμβολή των πράξεων στην επίτευξη των ει-
δικών στόχων και των αποτελεσμάτων του ΕΠ και ότι αι 
διαδικασίες δεν συνιστούν διακριτική μεταχείριση και 
είναι διαφανείς.

7. Έχει την ευθύνη για την καταχώρηση όλων των δε-
δομένων της αξιολόγησης των πράξεων από τον ΕΦ στο 
ΟΠΣ.

8. Εκδίδει τις αποφάσεις ένταξης, τις τροποποιήσεις 
και της ανακλήσεις των αποφάσεων ένταξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26612 Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

9. Διενεργεί επιτόπιες επαληθεύσεις στις πράξεις., 
Προβαίνει σε δημοσιονομικές διορθώσεις, όταν αυτό 
απαιτείται.

10. Εισηγείται για την έκδοση απόφασης Περιφερειάρ-
χη για ορισμό υπόλογου - διαχειριστή του δικαιούχου.

11. Καταρτίζει τις ετήσιες πιστώσεις των πράξεων.
12. Προχωρά στις κατανομές μέσω του κεντρικού λο-

γαριασμού για την πληρωμή των πράξεων.

13. Εκδίδει τις βεβαιώσεις ολοκλήρωσης των πράξεων.
14. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων που 

διενεργούνται στον ΕΦ από την Αρχή Ελέγχου και άλλα 
εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα / αρχές.

15. Διασφαλίζει ότι όλα τα σχετικά έγγραφα τηρού-
νται από τον ΕΦ σε συμφωνία με το οριζόμενο χρονο-
διάγραμμα που ισχύει για τις συγχρηματοδοτούμενες 
πράξεις από το ΕΚΤ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ

Του Επιχειρησιακού Σχεδίου με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΤ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΑΠΤΟΚ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ»

για την εγκεκριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑΠΤΟΚ / ΠΑΑ στις Σέρρες
ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΟ 

ΤΑΜΕΙΟ
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ
ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ (€)
ΤΙΤΛΟΣ ΔΡΑΣΗΣ

ΑΠ 9B: Προώθηση της 
κοινωνικής ένταξης 
και καταπολέμηση της 
φτώχειας (ΕΚΤ)

ΕΚΤ 9vi) Στρατηγικές τοπικής 
ανάπτυξης με
πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων

114 - Στρατηγικές
τοπικής ανάπτυξης με 
πρωτοβουλία
κοινοτήτων

461.184,60 €

Κατάρτιση και συμβουλευτική 
ανέργων για την απόκτηση
δεξιοτήτων επιχειρηματικότητας
στην περιοχή παρέμβασης 
ΤΑΠΤΟΚ-ΠΑΑ της Περιφερειακής
Ενότητας Σερρών

9vi) Στρατηγικές τοπικής 
ανάπτυξης με
πρωτοβουλία τοπικών 
κοινοτήτων

114 - Στρατηγικές
τοπικής ανάπτυξης με
πρωτοβουλία
κοινοτήτων

50.424,10 €

Κατάρτιση και συμβουλευτική 
εργαζομένων για την απόκτηση 
δεξιοτήτων στην περιοχή
παρέμβασης ΤΑΠΤΟΚ-ΠΑΑ της 
Περιφερειακής Ενότητας Σερρών

ΣΥΝΟΛΟ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΚΤ 511.608,7

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ  ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ (15%  του προϋπολογισμού των
δράσεων ΕΚΤ) 76.741,3

588.350,0

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 11 Ιουνίου 2020

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26614 Τεύχος B’ 2673/01.07.2020

*02026730107200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-02T13:38:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




